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I 1992 stod E uroparådet og Nordisk M inisterråd 
bag en stor international udstilling, der på 
dansk havde fået titlen »Viking og Hvidekrist -  
Norden og Europa 800-1200«. Udstillingen blev 
først vist i Paris, dernæ st i Berlin og til slut på 
N ationalm useet i København, hvor publikum 
strømmede til i et omfang, der vist næppe er set 
i D anm ark hverken før eller siden. Men vikin
gerne har jo også altid fascineret... Netop denne 
fascination, set i et historisk og europæisk per
spektiv var em net for en konference, der blev af
holdt i oktober 1993 som en opfølgning af udstil
lingen. Deltagerne var historikere, arkæologer, 
sprog- og litteraturforskere fra England, Tysk
land, Frankrig, Norge, Sverige og Danm ark, og 
deres indlæg er siden blevet sam let til en bog 
med titlen  »The Waking of Angantyr« (udkom
met 1996). Som m an næ sten fornem mer ud fra 
titlen, er det ikke en bog, der kan beskyldes for 
a t lefle for den brede, folkelige vikingeinteresse. 
Det skal dog tilføjes, a t langtfra alle bidragene i 
den er lige svæ rt tilgængelige. De i alt ni a rtik 
ler er på engelsk, norsk, svensk og dansk, idet 
det eneste franske indlæg er blevet oversat til 
dansk og de to tyske til henholdsvis dansk og en
gelsk. Som jeg vil vende tilbage til, er denne 
oversættelse kun lykkedes delvis. Rækkefølgen 
af indlæggene er om trent kronologisk, og til slut 
bringes nogle »Bibliografiske bemærkninger« af 
de to danske sproghistorikere Hans Bekker- 
Nielsen og Jørgen Højgaard Jørgensen. Hvis 
m an ikke på forhånd er godt bekendt med studi
et a f den norrøne litteratur, kan det anbefales at 
s ta rte  læsningen her.

I 1600-tallet blev interessen vakt blandt de 
lærde i andre europæiske lande for den litteræ re 
skat, som de islandske m iddelalderskrifter ud
gør. Indtil udviklingen af den arkæologiske vi
denskab i løbet a f 1800-tallet var de samtidig 
den vigtigste kilde til Nordens forhistorie.

Den franske professor i nordisk sprog og h i
storie, Francois-Xavier Dillmann, beskæftiger 
sig i sit indlæg med denne »genopdagelse af den 
nordiske fortid«, der i F rankrig  begyndte m idt i 
1600-tallet og slog rigtigt igennem 100 år sene
re, hvor M ontesquieu udråbte de gamle nordbo
er til forkæm pere for Europas frihed. I 1756 ud
gav historikeren Paul-Henri M allets dele af 
Snorri Sturlusons Edda sam m en med et udvalg 
af andre norrøne skrifter i fransk oversættelse, 
og dette væ rk blev en inspirationskilde for den

rom antiske bevægelse. Som det tydeligste ek
sempel frem hæver Dillmann, hvordan den ro
m antiske forfatter Francois-René de Chateau- 
briand i et værk fra 1809 havde ‘lån t’ et nordisk 
heltedigt og udnyttet dets poetiske kraft i en na
tionalistisk gendigtning, hvor slagm arken var 
flyttet i tid og rum , og de kæmpende var blevet 
til frankere og romere.

Em net for den engelske sprogforsker C hristi
ne E. Fells bidrag er de første engelske udgivel
ser a f norrøn litte ra tu r fra tiden omkring år 
1700. Hovedvægten er lagt på en analyse af 
George Hickes’ banebrydende oversættelse og 
udgivelse af det digt, der på engelsk blev kendt 
som »The Waking of Angantyr«, og hvorfra bo
gens titel selvsagt er hentet. Desværre, må man 
sige, går Christine Fell så langt ned i de sprogli
ge og typografiske detaljer, a t det vist er forbe
holdt folk med specialistviden at få det fulde ud
bytte af indholdet.

Den engelske arkæolog og vikingetidsekspert 
David Wilson h ar bidraget til bogen med to a rtik 
ler om vikingetidens rolle i henholdsvis litte ra tu 
ren og billedkunsten. I det første indlæg gennem 
går han, hvordan synet på -  og brugen af -  den 
nordiske forhistorie i videnskab og digtekunst 
udviklede sig igennem 1700- og 1800-tallet. In 
den for denne periode var det isæ r den kendte 
forfatter Sir W alter Scott, der udm ærkede sig 
som formidler af nordisk mytologi og historie.

I fire a f bogens artik ler behandles den tyske 
brug, eller rettere  misbrug, af nordisk oldtid i 
perioden fra ca. 1800 til 1945. Den tyske litte ra 
turprofessor Gerd Wolfgang Webers bidrag h ar 
titlen  »Nordisk fortid som chiliastisk fremtid. 
Den »norrøne arv« og den cykliske historieopfat
telse i Skandinavien og Tyskland omkring 1800
-  og senere«. Hvis der skulle være nogen, der ik
ke var k lar over det, betyder »chiliasme« troen 
på et tusindårsrige, og titlen  henviser til 1800- 
tallets rom antiske vision om frem tiden som gen
oplivningen af en fjern og sorgløs fortid. Webers 
artikel er oversat til dansk på så ubehjælpsom 
vis, a t det er en gåde, hvordan bogens redaktører 
har kunnet lade det passere. Det virker n æ r
m est som om, den tyske tekst er oversat ord for 
ord uden, a t der er gjort noget som helst forsøg 
på a t få et læseværdigt dansk ud af det. Det bli
ver heller ikke bedre af, a t indholdet er noget 
løst s truk tureret. Der er således mange spring 
frem og tilbage i tid og rum  og ikke en eneste un 
deroverskrift til a t holde styr på disse spring. 
Mest in teressan t er Webers redegørelse for, 
hvordan det var komponisten Richard Wagners 
berømte værker, der for alvor gjorde den »nor
røne arv« til en del a f tysk selvforståelse. Med 
den nazistiske ideologi nåede m ytedannelsen sit
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højdepunkt i perversion. Derimod forholder We- 
ber sig temm elig ukritisk  til 1800-tallets old- 
tidsdyrkelse i de skandinaviske lande. Den bli
ver skildret som noget ægte og naturlig t, ja  n æ r
m est genetisk betinget, selv om den i lige så høj 
grad var et politisk fænomen, der skulle legiti
mere kravet om en borgerlig nationalstat. Ud 
over de mange germ anism er er den overdrevne 
brug af fremmedord et yderligere irritationsm o
m ent -  der er næppe mange læsere, der kommer 
igennem uden opslag i fremmedordbogen.

Historikeren Inge A driansen har forsket i det 
dansk-tyske grænselands historie. I hendes 
frem ragende artikel »«Jyllands formodede tysk
hed i oldtiden« -  den dansk-tyske strid  om Søn
derjyllands urbefolkning« gives der en række 
eksempler på, hvordan oldtidshistorien spillede 
en vigtig rolle i diskussionen/kam pen om græ n
sedragningen i perioden fra 1848 til årene efter 
Anden Verdenskrig. Ganske vist var argum en
terne fra tysk side mere aggressive -  og der blev 
unægtelig også sat mere m agt bag ordene -, men 
grundlæggende set var danskere og tyskere lige 
gode om at påberåbe sig en historisk re t til det 
samme landom råde uden hensyntagen til den 
nulevende befolknings ønsker og sympatier. 
Begge konfliktens parter havde gransket kilder
ne til anglernes udvandring i 400-tallet sam t 
dialekter, stednavne og m ateriel folkekultur 
(byggeskik, klædedragt, m advaner etc.) og heri 
fundet beviserne for hhv. urdansk- og urtyskhed 
i det sønderjyske område. En sådan argum enta
tion må forekomme moderne danskere helt ab
surd, men, som Inge Adriansen påpeger, princip
pet 0111 national selvbestem m elsesret er ingen 
selvfølge, og bl.a. på Balkan og i Østeuropa fore
går der i dag diskussioner a f helt samme type.

»Kaiser Wilhelm II og Norges heroiske fortid« 
er et lille, men in teressan t bidrag fra den norske 
h istoriker Pal Hougen. I årene fra ca. 1890 til 
Første Verdenskrig besøgte den tyske kejser 
årligt Norge, hvis »germanske« historie han var 
meget fascineret af. I 1913 kvitterede han endda 
for den norske gæstfrihed ved a t forære landet 
en 12 m høj sta tue a f Fridtjov -  hovedpersonen i 
den middelalderlige Frithiofs Saga. Ifølge Hou
gen dækkede den kejserlige begejstring for Nor
ges »heroiske fortid« sandsynligvis over en rent 
magtpolitisk interesse i det strategisk  beliggen
de land.

Det sorte kapitel om nazisternes misbrug af 
den nordiske forhistorie h ar den tyske arkæolog 
Michael Muller-Wille taget op til behandling, 
idet han dog har koncentreret sig om det 
liibeckske »Nordische Gesellschaft«s virke 1934- 
39, om to »Nordische wissenschaftliche Kongres
se«, der afholdtes i Liibeck i 1936 og -37, sam t 
om det officielle m ånedsskrift for tysk forhisto
rie med det sigende navn »Germanen-Erbe« 
(1936-43). Som bekendt omfattede nazisternes 
drøm om et stortysk rige også de skandinaviske

lande, hvis vikinge-fortid havde en særlig til
træ kningskraft -  for det var jo noget med ero
bringer og overherredømme på havet. På Nor
dische Gesellschaft’s årlige »Reichtagungen« 
sam t på de to kongresser bidrog arkæologer og 
historikere til den officielle ideologi om, at »nor
disk« var synonymt med »germansk«, og om ger
m anernes racemæssige overlegenhed. Således 
offentliggjordes i 1935 en teori om, at al ku ltu r 
og civilisation var udgået fra Norden og havde 
spredt sig mod syd og øst -  stik  imod den gæng
se opfattelse af udviklingens gang. I tidsskriftet 
Germ anen-Erbe bragtes mange propaganda
tegninger af ranke og blonde oldtidsmennesker, 
fx iført bronzealderdragterne fra de jyske egeki- 
stegrave eller bevæbnet med svenske jernalder
våben. Muller-Willes artikel, som er oversat til 
engelsk, ledsages a f en lang littera tu rlis te  med 
megen ny forskning i dette emne.

David Wilsons andet bidrag til bogen handler 
om »The Viking Age in European art«. I Eng
land, Frankrig og Rusland, hvis historie vikin
gerne jo er en del af, var de blodtørstige nordbo
ere et hyppigt motiv i m alerkunsten, specielt i 
1800-tallet. Nogle af værkerne var temmelig 
tåbelige og fulde a f klicheer, mens andre var af 
høj kvalitet. Med Anden Verdenskrig og nazi
sternes massive m isbrug af vikingesymboler var 
vikingerne definitivt ude af den seriøse billed
kunst og reduceret til karikaturer. Men mon 
ikke også det skyldtes, a t historiem aleriet som 
genre var dødt, og at kunsten  generelt havde be
væget sig bort fra det naturalistiske?

Som redaktør a f »The Waking of Angantyr« 
havde jeg ikke placeret den svenske litte ra tu r
forsker Bo G. Janssons bidrag som det allersid
ste, men tværtim od som ét af de første. Den lidt 
kringlede titel »Nordens poetiska reception av 
Europas reception av det nordiska« dækker 
nemlig over bogens eneste samlede forklaring 
på den såkaldte »nordiske renæssances« opståen 
i 1700-tallet. Janssons prim ære indfaldsvinkel 
til em net er Jam es Macphersons »The Poems of 
Ossian« fra 1760’erne. Disse digte indeholder 
elem enter af keltisk, nordisk og gamm eltesta- 
mentelig poesi og refererer desuden direkte til 
begivenheder fra den nordiske oldtid. Ossian- 
digtene var banebrydende i form og indhold og 
blev en vigtig inspirationskilde for de tidlige ro
m antikere i Tyskland og Skandinavien, hvor 
den keltiske sagnhelt opfattedes som en virkelig 
historisk person og som en del af tysk hhv. nor
disk kulturarv. På den måde var ringen sluttet. 
Jansson ser den rom antiske bevægelse, der s ta r
tede i England, som et udtryk for borgerskabets 
opgør med den feudale samfundsorden og det 
statiske fransk-klassicistiske verdenssyn. »Den 
nordiske renæssance« var et aspekt af denne be
vægelse, kraftigt inspireret af 1700-tals-filosof- 
ferne Montesquieu, Rousseau og Herder med de
res lovprisning af det oprindelige og ufordærve
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de. I løbet af 1800-tallet mistede »den nordiske 
renæssance« sin kraft. Dels manglede den for
ankring i virkeligheden, dels var den blevet 
chauvinistisk og reaktionæ r -  det moderne gen
nembrud var på vej!

Som tidligere nævnt slu tter bogen med Bek- 
ker-Nielsens og Højgaard Jørgensens udm æ rke
de »Bibliografiske bemærkninger«, efterfulgt af 
engelske resum eer og en kort præ sentation (på 
engelsk) af hver enkelt forfatter.

Som det vil være frem gået spænder bidrage
ne til »The Waking of Angantyr« bredt, og til 
samm en kommer de godt rund t om den in teres
se, som nordisk fortid i bred forstand har været 
genstand for også uden for Skandinavien -  en 
interesse og fascination, der har væ ret brugt bå
de frigørende og undertrykkende. Og så må man 
lige abstrahere fra, a t et par a f artiklerne er lige 
lovlig tunge.

Vibe Ødegacird

Viggo Petersen: Nøvling kirke. Nøvling 
M enighedsråd, 1992. 16 s. Viggo Peter
sen: Volsted kirke. Volsted Menigheds
råd, 1994. 24 s. Viggo Petersen: Dall 
kirke. Dall Menighedsråd, 1995. 16 s. 
Viggo Petersen: Sønderholm kirke. Søn
derholm Menighedsråd, 1996. 24 s.
Kirkehistorie for så vidt ang. historien om de en
kelte kirker, er en genre, som h ar mange udøve
re. Publikationer om de enkelte k irker er ofte 
udarbejdede a f den stedlige sognepræst eller 
m enighedsrådsform and, som im idlertid ikke al
tid er sluppet lige heldigt fra opgaven, uanset 
hvilke kvaliteter disse m åtte besidde i deres re 
spektive embeder. I andre tilfælde har man haft 
m idler til a t ansæ tte  en kvalificeret historiker 
til a t løse opgaven på -  i reglen -  mere tilfreds
stillende vis. L ittera tu ren  om de enkelte kirker i 
D anm ark spænder således over et spektrum  fra 
konsistente monografier, til deciderede katastro 
fer, hvor et i øvrigt velmenende m enighedsråd 
h ar fundet det magtpåliggende at publicere en 
bog eller et hæfte om deres kirke, men ikke haft 
m idlerne til a t gennemføre projektet professio
nelt, med det resu ltat, a t der foreligger en u til
strækkelig publikation, som h ar slugt ressour
cerne, og som således blokerer for den dybere 
fremstilling.

I 1993 diskuterede jeg sagen med arkæologer 
og kunsthistorikere, og en forlagsmand koncipe
rede på det tidspunkt en plan om en serie kirke
historier, udarbejdede af fagfok med ensartet 
disponering, og med en for m enighedsrådene 
fast pris for et hæfte på 16, 24 eller 32 sider, af
hængig af stofmængde, ønske og økonomi m.v. 
Hensigten med serien skulle netop være at sik

re, a t sparsomme ressourcer ikke blev anvendt 
til velmente, men fagligt utilfredsstillende pro
jekter, og at kirkerne fik den frem stilling de for
tjente, i den udstræ kning det nu er muligt. Seri
en blev aldrig realiseret, men skulle idéen duk
ke op på ny, kan man passende hente inspiration 
i Viggo Petersen’s serie om nordjyske kirker.

Viggo Petersen, m useum sinspektør ved Aal
borg Historiske Museum, udgav første hæfte i 
serien i 1992. H æfterne er indholdsm æssigt 
ensarte t struk tureret: Der indledes med et ka
pitel om kirkens beliggenhed og omgivelser, 
hvorpa følger frem stilling af kirkebygningens 
opførelse og kirkens æ ldste skikkelse, senere 
bygningsændringer, a lter og altertavle, døbefon
ten, prædikestolen (dog ikke i hæ ftet om Dall 
kirke), andet inventar, og endelig en fortegnelse 
over anvendt, u tryk t materiale. H ertil kommer, 
a t der knytter sig særlige forhold til visse af 
kirkerne; forhold, der behandles i et selvstæn
digt kapitel, som stenreliefferne i Volsted kirke, 
korbuekrucifikset i Dall, og kalkm alerierne i 
Sønderholm. Endelig er hæfterne om Volsted og 
Sønderholm kirker forsynede med et engelsk re 
sume. M.h.t. dispositionen kunne det d iskute
res, om ikke det var rim eligt a t behandle døbe
fonten før a lter og altertavle, og ikke omvendt, 
som forfatteren gør, hvilket dog i en vis ud
stræ kning m å siges a t være et tem peram ents- 
spørgsmål. Hæfterne, der er tilre tte lagt på for
billedlig vis, er, trods deres lidenhed, rigt illu
strerede med sort/hvid og farvefotos. En tekstsi
de modsvares a f en billedside. Omslagene viser 
den aktuelle kirkes ydre på forsiden, mens et 
foto a f det indre pryder bagsiden, begge i farver. 
Går vi fra udstyret til indholdet, så er det tyde
ligt, a t teksten baserer sig på de prim ære kil
der, hentet i de respektive kirkers arkiv, i 
Landsarkivet for Nørrejylland, Rigsarkivet og 
N ationalm useets arkiv, sam t i enkelte tilfælde 
tillige i restaureringsarkitek tens arkiv og i Aal
borg Historiske Museum. Med blik for såvel 
helhed som detaljer formidler forfatteren resul
ta te t af indgående kildestudier. Tidsforbruget 
må have væ ret betragteligt, men er sandsynlig
vis blevet reduceret v.h.a. det faktum , a t Viggo 
Petersen både er en erfaren m useum sm and, og 
en erfaren forfatter.

Såvel grundighed som blik for det særlige og 
dram atisk  farverige, dem onstreres allerede på 
første tekstside i hæ ftet om Nøvling kirke, hvor 
Viggo Petersen i sin redegørelse for kirkegården 
i forbifarten beretter, a t her havde også gabe
stokken sin plads. Viggo Petersen har nemlig 
fundet instrum entet om talt i 1700-talskilderne, 
og kan beskrive konstruktionen. 1 hæ ftet om Vol
sted kirke, i hvilket stenreliefferne som nævnt 
får et selvstændigt kapitel, træ der den erfarne 
m useum sm and frem, og m aner snakken om 
Odins ravne i jorden med en bem ærkning om, at 
Odin-tanken m å være et udslag af visse forfatte
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res historieopfattelse, og påpeger a t der findes 
mange fuglefrem stillinger i den kristne kunst. I 
arbejdet om Dall kirke, hvor det er korbuekruci- 
fikset der vies et særligt kapitel, benytter forfat
teren  lejligheden til a t fortælle om kirkens ind
retning i katolsk tid, og den måde, hvorpå for
holdet mellem præ st og menighed afspejledes i 
den m arkante adskillelse mellem kor og skib. I 
samme hæfte præ senteres i øvrigt ark itekt F. 
U dall’s arbejdsmetode, i.fm. dennes restau re
ring af kirken i 1880’erne. I hæ ftet om Sønder
holm kirke præ sterer forfatteren at følge tå rn u 
rets skæbne fra 1660’erne og frem til første del 
a f dette århundrede. I dette hæfte er det i øvrigt 
de adelige begravelser, der tilgodeses med et 
selvstændigt kapitel. Her kunne m an måske til
lægge det en vis ironisk betydning, a t Christian 
Frederik Levetzau til Store Restrup i 1734 lod 
sin hustru  Christence Lindenov Rantzau b isæ t
te i en sort marmorsarkofag. Selv blev han i 
1756 bisat ved siden af sin hustru , i en hvid 
marmorsarkofag.

Ud over disse særlige forhold, fortæller hvert 
enkelt hæfte som næ vnt hovedtrækkene i k ir
kernes historie, hvad ang. såvel bygning som in
ventar. H æfterne er velskrevne, indholdet rigt 
på såvel generelle oplysninger som de illustre
rende detaljer, m an kun finder frem til ved grun
dige kildestudier. For folk med interesse i Nøv
ling, Volsted, Dall og Sønderholm kirkers histo
rie, er hæfterne naturligvis uomgængelige, men 
også mere almene kirkehistoriske forhold an- 
skueliggøres, på imponerende begrænset plads. 
Teksterne er komprimerede, men ikke så det be
laster læseligheden. Og sidst, men ikke mindst: 
Dispositionen er klar, og anvendelig for de fleste 
danske kirkehistorier. Og mon ikke man kan 
forvente, a t det a f forfatteren bebudede hæfte 
om Frejlev kirke vil følge denne disposition.

Til den præ st eller det m enighedsråd, der ger
ne ser en kirkehistorie om netop deres kirke pro
duceret, men som ikke ønsker eller råder over 
midler til en decideret bogproduktion kan man 
derfor kun sige: Læs Viggo Petersen’s hæfter, og 
gør så ligeså.

Henrik Gjøde Nielsen

Verner Bruhn: En by bliver til. Es
bjergs historie 2, 1810-1910, Esbjerg 
Kommune & Rosendahls Forlag, 1994, 
320 s.,
I forhold til tiden for blot 25 år siden har mange 
byer og egne, ikke m indst på grund af m useer
nes og lokalarkivernes stigende professionalise
ring, fået en omfattende historieskrivning, som 
dækker et bredt spektrum  af historien. I denne 
nye situation s tå r den monografiske byhistorie

over for nye udfordringer: Den kan enten blive 
selektiv og, samm en med en fastholdelse af over
blikket, »tage nyt land« i endnu uudforskede om
råder. Eller den kan vælge at blive bogen om by
en / egnen -  det værk, som fortæller alt det væ 
sentlige for den nye eller udenbys læser.

I Esbjerg, hvor jeg havde m it virke som m use
um sinspektør i 25 år, endevendte vi på de 3 m u
seer og det byhistoriske arkiv, i stilfærdig kon
kurrence, byens korte, men dram atiske historie. 
Da jeg første gang læste Verner Bruhns bidrag 
til den nye Esbjerg-historie i 4 bind, var min 
første reaktion da også, at der ikke var væ sent
ligt nye oplysninger -  det meste havde jeg læst 
før, ikke m indst i Verner Bruhns eget store for
fatterskab fra by og egn. Men så læste jeg påny i 
indledningen forfatterens ord om m ålsæ tnin
gen: At der er skrevet meget om Esbjergs historie
-  men ikke i den form. Og ser m an på værket 
som form, som model for byhistoriske monogra
fier, erkender man: Det kan næppe gøres bedre!

Esbjerg har som bekendt en helt speciel forhi
storie: G rundlagt ved lov i 1868 som en vestkyst
havn for eksport af levende dyr til England og 
Tyskland -  skabt gennem en lang og hæftig poli
tisk  debat, som en blanding af egnsudvikling, 
m odernisering a f gamle trafikm ønstre (stude
handel mm.) og svar på 1864. Dette forløb 
kræ ver en forståelse af hele Vestjyllands udvik
ling og situation i forholdet til det øvrige land, 
her på tæ rsklen  til en ny tid. Og denne økonomi
ske og politiske historie m estrer Verner Bruhn 
til fuldkommenhed. Derved er de første kapitler 
i »En by bliver til« også blevet et af de bedste 
stykker regionalhistorie, som endnu er skrevet!

Men egentlig burde det ikke være et særsyn, 
a t by- og egnshistorie sammenbindes. Heller ik
ke landets øvrige byer kan forstås uden sam 
m enhæng med oplandet, nabobyerne, større 
handelsm ønstre, kulturstrøm ninger osv. Men 
selv i nogle a f de nyeste monografier hænger by
en frit i luften -  selv byjorden er endnu et af de 
m est forsømte kapitler i dansk byhistorie!

Også i andre kapitler beskrives Esbjergs for
hold i samspil med hele regionen, f.eks. afsnittet 
om Da fiskerne kom (skrevet a f Poul Holm fra 
Fiskeri- og Søfartsm useet ), hvor der redegøres 
for det vestjyske fiskeri, dets teknologiske og so
ciale udvikling og udspring i kyst- og søfarts- 
miljøerne. Og Verner Bruhn vender selv tilbage 
til egnen i historien om, hvordan Esbjerg skulle 
finde en ny rolle som oplandsby mellem Ribe og 
Varde.

En anden hovedlinje i bogen er beskrivelsen 
af, hvordan en by opstår »af ingenting«. Ved lo
ven om Esbjerg Havn var der nemlig ikke eet 
ord om en by Byer var dengang »købstæder« -  
og endnu mange år efter a t nybyggerbyen var 
begyndt at vokse frem, forventede mange, a t den 
ville forsvinde igen. Men i øvrigt må dokum enta
tionen a f byens opståen vække misundelse hos
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os, der endnu ikke aner, hvordan og hvornår vo
re middelalderbyer er opstået! H istorien om den 
første byplanlægning 1870-1886 er grundigt be
skrevet, med mange også for mig nye oplysnin
ger -men ellers er det tydeligt, a t Verner Bruhn 
ikke har lagt stor vægt på byens fysiske udvik
ling, som da også er beskrevet udførligt i andre 
værker. Læseren er derfor ladt lidt i stikken 
mht. kortm ateriale og fornemmelsen for byens 
enkelte gader og kvarterer.

Nej, Verner Bruhns interesse ligger nu, som 
før, i den politiske historie: Historien om, hvor
dan byen blev udskilt a f et landsogn, skulle ska
be eller tilkæm pe sig egne institu tioner sam t op
bygge et bystyre med basis i de mange grupper 
og interesser, der egentlig kun havde stedet E s
bjerg til fælles: Eksportørerne og grossererne, 
det nye mellemborgerskab, arbejderklassen, fi
skerne osv. -  De mange kampe i det nye bystyre 
ser Verner Bruhn som dels en proces mod "poli- 
tisk  modenhed«, dels som en afspejling af den 
samtidige nationale strid  om begrebet »demo
krati«.

Til gengæld synes jeg, a t Verner Bruhns me
get »politiske øje« gør ham  noget blind for Es
bjerg som kulturernes møde- og kampsted. Han 
beskriver de mange strømninger, der blev bragt 
med til/ slog rod i byen: Indre Misssion, afholds- 
bevægelsen, grundtvigianerne, socialismen, 
væ rtshuskulturen  osv. -  men han prøver ikke at 
sæ tte alt dette ind i en større kulturhistorisk  
samm enhæng, f.eks. som sam m enstød mellem 
land-og bykultur, nyt og gamm elt, livsformer, 
m entalite ter m.v. Isæ r i »den am erikanske tid« i 
1890’erne (som forfatteren nådigt nedtoner) lig
ger der et enestående m ateriale, både til en øko
nomisk analyse a f tab og gevinst i en af Dan
m arkshistoriens største grund- og byggespeku
lationer, og til en analyse af sociale og kulturelle 
norm ers sam m enbrud, opretholdelse og skabel
se i det moderne industrisam funds barndom.

I slu tkapitlet d iskuterer Verner Bruhn Es
bjergs sæ rpræ g -  og idet han  (igen forbilledligt i 
byhistorie) ser ud på andre danske byer, konsta
terer han, a t de grundlæggende udviklingstræk 
ikke [var] anderledes end i andre byer ( samme 
industrialisering, klasser, kvarterer osv.) -  men 
a t det særlige ved Esbjerg var manglen pa en 
gammel by; a t alt skulle bygges op fra grunden: 
Det unikke ved Esbjerg er, at byen skulle etable
res, mens den blev til.

Værket, som h ar en meget smuk og indbyden
de lay-out (f.eks. forsiden og kapitel-indgange
ne), er forsynet med en god gennemgang af kil
degrupper sam t person- og em nelister -  og også 
i teksten  henviser forfatteren ofte til relevant 
litteratur. N æste bind i byhistorien, som er redi
geret a f byens m useer og arkiv, bliver bind 1: 
Oldtiden og landbosam fundet frem til 1850 også 
et u traditionelt bidrag til genren »byhistorie«!

Peter Dragsbo

Ebba Waaben: Christian 4. s salpeter
værker. Udg. Kirsten-Elizabeth Høgs- 
bro og Knud Waaben (Studier og kilder 
8). Rigsarkivet/ G.E.C.Gad 1995. 228 s.

Ved frem stillingen af k rud t skal m an bruge 
træ kul, svovl og salpeter, det sidste i ret så store 
mængder. Selv om salpeter også vides at være 
brugt til lægelige formål, til a t helbrede heste 
med dårligt ben eller syge køer (til sidstnævnte 
formål blandet med svovl, muskatblom me og 
lau rbæ r!), var det dog naturligvis stedse de mili
tæ re formål, der nødvendiggjorde en salpeter
produktion i Danmark-Norge. Man importerede 
salpeter fra Polen og andre Østersøstater, men 
under Frederik 2. fandt m an det på grundlag af 
erfaringerne fra Syvårskrigen 1563-70 nødven
digt i højere grad at være selvforsynende med 
råvarer til krudtfrem stillingen.

Man klarede sig længe med kongeligt beskik
kede salpetersydere, der som omvandrende 
håndvæ rkere drog omkring fra sted til sted i det 
d istrikt, der var blevet dem tildelt (i 1609 var 
der 17 sådanne og udelukkende i Østdanm ark), 
men tøjhusregnskaberne afslører, a t deres leve
ringer a f salpeter til kronen var højst svingende 
og utilstrækkelige. Her ligger en afgrundene til, 
at C hristian 4. fra 1615 tog fat på anlæggelsen 
af en ræ kke faste salpeterværker, men det kon
gelige initiativ  skal naturligvis i almindelighed 
ses i forbindelse med den stort anlagte statslige 
erhvervspolitik, som kongen satte  i gang efter 
Kalm arkrigen. Det private skulle overalt e rs ta t
tes af det statslige initiativ  og industrien skulle 
bringes op på et meget højere niveau.Eftertiden 
h ar kaldt denne politik for merkantilism e. 1615-
20 opførtes således en ræ kke salpetersyderier i 
Danmark. Om dette handler arkivar Ebba Waa- 
bens bog, som er et resu lta t a f mange års møj
sommelig og system atisk gennemgang af ark i
verne, og som nu er udgivet posthumt.

Denne lærde og detaljerede afhandling læg
ger endnu en interessan t brik til forståelsen af 
C hristian 4.s ambitiøse erhverspolitik i landets 
og kongens lykkelige år før ulykkerne i 30-års- 
krigen skulle udhule økonomien. Det er disse 
års store økonomiske investeringer og sa tsn in 
ger, der im ponerer -  udrustningen af de mange 
ekspeditioner til fjerne himmelstrøg, bygrund
læggelserne, det ambitiøse byggeri ikke alene af 
slotte og fæ stninger men i høj grad af diverse 
økonomibygninger, ladegårde, bryggerier, fa
brikker, vejanlæg og postruter, fiskedamme og 
så videre.

C hristian 4. h a r i denne korte periode 1613- 
1625 penge til sin rådighed som sjæ ldent set i 
dansk historie, og hvad der måske er det mest 
interessante: han bruger dem, og han bruger 
dem langt fra (som myten om C hristian 4. altid
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gerne har villet frem stille det) alene på mili
tæ ret eller på prestigebetonet pragtbyggeri og 
luksus, men i høj grad på landets almindelige 
økonomiske udvikling. Det er i grunden dybt 
uretfærdigt, a t kongens økonomiske eftermæle 
spottende blev form uleret på hans eget motto: 
RFP = Riget fattes penge! Nok slog meget af 
denne økonomiske politik fejl og mange af de 
store investeringer gik tab t (og det var der m an
ge grunde til!), og nok h ar senere tiders liberali
stisk tænkende økonomer og historikere med 
jævne mellem rum kaste t vrag på m erkantilis
mens stæ rke sta tsstyring  af erhvervslivet, men 
am bitionerne, dim ensionerne og dristigheden i 
tidens mange projekter aftvinger alligevel gan
ske megen respekt.

Ebba Waabens bog om C hristian 4.s salpeter
væ rker giver os endnu et in teressan t indblik i en 
hidtil re t så upåagtet side af denne erhvervspo
litik. Efter en generel og meget lærerig indled
ning om salpetersydningen i D anm ark 1560- 
1660 med flittig anvendelse af Kancelliets Brev
bøger sam t af den (forbløffende) store, samtidige 
europæiske litte ra tu r om em net (iøvrigt sam let i 
en nyttig litte ra tu rlis te  bagerst i bogen), bruges 
langt størstedelen af bogen til en detaljeret be
skrivelse af de ialt 16 projekterede salpetervæ r
ker ordnet topografisk, så f.eks. lokalhistorikere 
hurtig t vil kunne orientere sig indenfor deres 
eget geografiske område.

Mest »kød« synes der a t være på de sjæ lland
ske værker. E t kongeligt salpetervæ rk var et ret 
så imponerende anlæg. Der skulle bygges stue
hus til syderen, sydehus til kogningen, men først 
og sidst skulle der bygges nogle utrolig store sal
peterlader til opbevaring a f den nitratholdige 
jord, som i tonsvis blev opgravet i bøndernes hu
se, stalde og møddingspladser. Ebba Waaben 
gennem går omhyggeligt bygningen af de kæ m 
pestore salpeterlader, nogle af dem var op til 100 
m eter lange! Enorme s trå tæ k te  bygninger, der 
ville kunne sæ tte selv vikingetidens berømte 
kongehaller i skyggen! Denne kollosale investe
ring i faste bygninger og inventar understreger 
om noget form atet i C hristian 4.s industripoli
tik.

Bogen afsluttes med en kort gennemgang af 
salpetersydningen i D anm ark fra 1660 til napo
leonskrigens tid, herunder en fuldstændig gen
givelse af et herligt lille skrift fra 1812 af den 
store H.C.Ørsted: Kort anvisning til at koge S a l
peter stilet til »Mine kjære Landsm ænd af den 
hæderlige Bondestand«. Dette skrift er så in
struk tiv t og herlig pædagogisk, a t anmelderen 
på stedet forfalder til a t tro, a t selv han  kunne 
frem stille salpeter i baghaven om nødvendigt.

H istorien om de danske salpetervæ rker er 
dog langtfra en succeshistorie. For det første var 
den aldrig nogensinde rentabel, for det andet 
lagde den ganske voldsomme byrder på den i 
forvejen plagede bondestand. Selv Christian 4.

synes til sidst a t have indset dette. Ebba Waa
ben henviser således til et brev kongen i 1647 
skrev til rigsrådet, at salpeter sy deriet formentlig  
kun bragte riget ringe profit, medens det tilføjede 
såvel bønderne som skovene ikke ringe ulejlighed 
og skade (s. 193).

Det var kronens bønder det gik ud over i form 
af stigende ægtkørsel med brænde ogjord, sam t 
den idelige og generende opgravning a f deres 
lerstampede stue-og ladegulve. Netop den s tæ r
ke understregning a f denne side a f C hristian 4.s 
salpeterprojekt er bogens styrke, og m an får i 
høj grad endnu engang understreget det fak
tum , at om kostningerne ved Christian 4.s ener
giske og ambitiøse projekter blev båret af kro
nens bønder!.

Man kunne um iddelbart frygte, a t en indu
strihistorisk afhandling som denne ville blive 
knastør og teknisk, men dette er langtfra tilfæ l
det. Det kildem ateriale, som Ebba Waaben 
lægger frem for sine læsere (blandt andet be- 
skikkelsesbrevene for de kongelige salpetersy
dere) åbner op for et væld af interessante og 
morsomme kulturhistoriske oplysninger. For ek
sempel får Anders Aagesen i H aderslevhus og 
Koldinghus len i sit beskikkelsesbrev fra 1621 
strengt forbud mod at grave nitratholdigt jord 
udi præsternes studerekamre eller stuer uden 
præstens bevilling (s.32), hvilket jo da var et 
hensyn at tage til den hellige præstestand! For 
a t undgå gentagende opgravninger a f stuegulve
ne fyldte bønderne ofte sten og sand i hullerne 
efter sydem esterens seneste besøg, men noget 
sådant blev naturligvis på det strengeste for
budt. Den idelige opgravning a f gulvene i bøn
dergårdene føjer en ny (og for anmelderen) 
ukendt dimension til beskrivelsen af den danske 
bondestands forværrede vilkår i 1600-tallets 
Danm ark. Vi jyder m å så trøste os med, a t det 
ifølge Ebba Waabens undersøgelser først og 
frem mest gik ud over de sjællandske bønder! 
(s. 191). For at den opgravede jord kunne blive så 
velegnet som mulig til salpeterudvinding, anbe
fales det bønderne at blande den med ukrudt fra 
kirkegårde (s.212), eller endnu bedre at vande 
den med gammel urin fra en mand, der har 
drukket vin! (s. 18).

Det eneste der forekommer som en mangel i 
denne interessante afhandling er en ordliste, 
som forklarede de mange tekniske udtryk -  rise
ge, spæ rtræ , astræer, remme, suler osv. i sam t en 
nøjere præcisering af de anvendte måleenheder; 
pa side 34 opgives salpeterladernes længde i an 
slåede meter, medens deres bredde anslås i sjæl
landske alen! Bruges der udenlukkende sjæl
landske alen i Danske Kancellis korrespondan
ce, for eksempel n år det drejer sig om de nævnte 
bygningsplaner for Dronningborg lens salpeter
værk ved Randers?

Hans Bjørn
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Palle Uhd Jepsen: Harpuner i Arktis. 
Hvalfangst ved Svalbard i 1600-årene. 
Fiskeri- og søfartsmuseet 1994. 144 s.
C hristian 4.s første årtier ved m agten i Dan- 
mark-Norge h ar altid stået som et strålende høj
depunkt for landenes erhvervsliv. Stribevis af vi
sionære planer udgik fra den kongelige pen, nog
le helt urealistisk ambitiøse, men andre såre for
nuftige og givtige, i al fald hvis m an vurderer 
dem på lidt længere sigt. Vi kalder den førte er
hvervspolitik for m erkantilism e. Denne skulle 
tjene til a t gøre landet selvforsynende med de 
varer, som man i dyre domme m åtte importere 
fra udlandet, og den skulle fremme en større ud
nyttelse af D anm ark og Norges egne naturgivne 
ressourcer.

Det mægtige og v id tstrak te  Ishav mellem 
Norge og Nordpolen blev på trods a f de um enne
skelige strabadser, det bød sine udnyttere, i åre
ne efter 1600 en sådan ny og spændende ressour
ce på grund af rigdommen på hvaler. F ra begyn
delsen af det 17. århundrede og 200 år frem blev 
der a f isæ r nederlandske, engelske og dansk
norske hvalfangere dræ bt op imod 200.000 grøn- 
landshvaler og dertil et stort an tal m indre hva
ler i de arktiske farvande, der således udviklede 
sig til et betydeligt europæisk økonomisk k raft
felt, og derfor naturligvis også til et politisk 
følsomt område, som C hristian 4. m åtte interes
sere sig for, dels a f territoriale grunde (Nordøst- 
passagen var et af tidens store drømmeprojek
ter), men naturligvis også for a t få del i hval
fangsten (jævnfør nutidens slagsmål om fiske
kvoter).

Den dansk-norske hvalfangsts historie i den
ne periode er skrevet a f Sune Dalgård i 1962, 
men Jepsens bog er en spændende, velskrevet og 
let læ st indføring i hvalfangstens historie gene
relt inden for de tre geografiske tyngdepunkter i 
det nordatlantiske område: Baskerlandet, Lab- 
rador og Svalbard, dog med størst vægt på det 
sidstnæ vnte område, og på den æ ldste fase 
ca. 1600-1660, da hvalfangerne ikke formåede at 
flænse hvalerne og koge deres spæk ude på h a 
vet (såkaldt pelagisk hvalfangst), men var af
hængige af faste landstationer i selve det ark ti
ske område (såkaldt kystnæ r hvalfangst).

Forfatteren er grundigt inde i den forbløffen
de righoldige internationale litte ra tu r om ark 
tisk  hvalfangst (fornem litteraturoversig t bag i 
bogen), og han  citerer flittigt derfra. Isæ r er ka
pitlet om den første succerige overvintring på 
Svalbard 1633-34 spændende læsning takket 
være flittige citater fra lederen kaptajn  Jacob 
Van der Brugges udførlige dagbog, en fin paral
lel til Jens M unks beretning om overvintringen i 
Hudson Bay nogle få å r før.

Bogens absolutte styrke er, a t forfatteren som 
en anden Thorkild Hansen lader sine egne per

sonlige oplevelser fra en arkæologisk ekspediti
on i 1979 til de gamle hvalfangerstationer på 
Svalbard supplere de mere nøgterne historiske 
data: Medens der blev gjort klar til at sejle tilba
ge til ekspeditionsskibet, sad jeg i læ a f  en a f  de 
gamle spækovne, der hørte til den nederlandske 
spækstation Smeerenburg anlagt i 1614, og den 
gamle historie blev nærværende. Man kunne 
næsten fornemme lugten a f  brændt hvalspæk, 
høre støj og stemmer og forestille sig hektisk 
travlhed  (s.31). Jepsen er god til a t gøre sit stof 
levende og dram atisk, men et godt råd vil allige
vel være i frem tiden at økonomisere med dette 
talent. Sproget er ind imellem unødigt blom
strende; dokum enter hentes frem a f de støvede 
arkiver, og vendinger som: en hilsen fra den sto
re arktiske slagteplads og hvalrosser der bliver 
slået ned for fode i en ufattelig blodrus, ligesom i 
øvrigt bogens titel Harpuner i Arktis  kan illu
strere dette! Noget af det skyldes dog sikkert 
forfatterens dybe økologiske engagement, hans 
udtalte indignation over den grove udnyttelse af 
Ishavets hvalbestand i fortid som i nutid.

Teksten ledsages af en række frem ragende 
billeder optaget på stedet af forfatteren selv, 
sam t a f flotte gengivelser af gamle kobberstik og 
kort, som for nogles vedkommende ikke tidligere 
h a r væ ret offentliggjort. Der ligger isæ r et stort 
og meget fortjenstfuldt arbejde bag denne bogs 
frem ragende billedvalg, der sjæ ldent er set bed
re.Tekst og billeder fortæller således i smuk 
sam drægtighed hvalfangstens dram atiske h i
storie. I en kort og hektisk sommerperiode skulle 
m ænd i spinkle 7-mands både indfange og h a r
punere kæm pestore hvaler på et oprørt og far
ligt hav, derefter bugsere de tunge dyr ind til 
landstationen, hvor de blev skåret op og spæk
ket kogt til olie. Netop tranolien er nøglen til 
hvalfangstens betydning for det ekspanderende 
og råstofhungrende europæiske m arked i 1600- 
årene, i forfatterens dram atiske sprog kaldet 
olieeventyret, ja  sågar verdens første olieboom 
(s.5). Det sidste turde dog være en flothed, der 
helt forglemmer oldtidens fan tastisk  vigtige (oli
ven )olieproduktion. Fedtstoffer h a r altid været 
efterspurgte handelsvarer, men netop her svig
ter forfatteren sin læser.

Der m angler ganske enkelt et par kapitler, 
der skulle gøre rede for, hvorfor behovet for hval- 
olie blev så stort i 1600-tallets Europa, hele den 
industrihistoriske side a f sagen (især oliens an
vendelse i en stæ rk t ekspanderende tekstilindu
stri), sam t ikke m indst den kulturhistoriske vin
kel, for eksempel anvendelse a f tran  til den 
første større gadebelysning i Europa. Selv sådan 
en lille by som Århus havde i 1821 40 tran lam 
per i sine trange gader, og dengang før gaslyg
ternes tid syntes man, a t det var et stort frem 
skridt! Kort sagt savner m an en nøjere beskri
velse a f baggrunden for og årsagerne til olieboo
met i 1600-tallets Europa.Til gengæld får man

146



Anmeldelser
så meget andet interessan t a t vide i denne 
smukke bog, der varm t anbefales læsere med 
såvel historiske som naturhistoriske og geogra
fiske interesser.

Hans Bjørn

Ib Gejl (red.): Århus. Byens historie 4, 
1945-1995. Århus Byhistoriske Ud
valg 1995. 353 sider ill. 350 kr.
Med dette bind om tiden fra 1945 til 1995 har 
Århus byhistoriske Udvalg begyndt udgivelsen 
af et firebindsværk om Århus bys historie.Udo
ver den kortfattede etbinds byhistorie, som “uni
versitetslæ rerne” udgav i 1965, skal m an helt 
tilbage til Aarhus gennem Tiderne fra 1939-1941 
for at finde en større sam let frem stilling af by
ens historie. Nu er det en kreds a f forfattere, 
hvoraf de fleste er tilknyttet Erhvervsarkivet, 
som giver deres bud på Århus' historie. Der er 
ikke tale om en egentlig videnskabelig afhand
ling med fuldt noteapparat, men om en fortæl
lende fremstilling, der søger at indfange de store 
linier, dokum enteret med enkelte noter. Bindet 
er disponeret i fire hoveddele om byens rum, 
mennesker, liv og styre.

I den første del giver John T. Lauridsen en en
gageret præ sentation a f den offentlige planlæg
ning i Århus kommune og den samtidige debat 
herom.Vi hører om planlæggernes tilsyneladen
de stigende magt, udarbejdelsen af egns- og regi
onplaner, om hvordan væksten i 1960’erne blev 
langt voldsommere end forudset, og 0111 hvordan 
lavprisvarehuse, boligselskaber og konkurren
cen mellem de mange små komm uner før kom
m unalreform en i 1970 gjorde, a t bebyggelses- 
koncentrationerne i flere tilfælde kom til a t lig
ge andre steder end forudsat i planerne. Heref
te r gennem går L auritsen projekterne fra 
1950’erne og 1960’erne om voldsomme gadegen- 
nem brud i bykernen, den stigende privatbilisme 
i 1960’erne og 1970’erne, etableringen af indkøb
scentre, frem væksten af parcelhuskvarterer og 
industria liseret etagebyggeri som Gjelleruppla- 
nen. Endelig afslu tter Lauritsen sin del med re
aktionen mod senmodernism ens funktionsop- 
splittede by, den begyndende »stenbros rom an
tik«, hvor de mere velbjergede begyndte at søge 
tilbage til bymidten i 1980’erne, og hvor ønsket 
om en noget bredere bygningsbevaring end den, 
der kunne henlægges til Den Gamle By, fik en 
vis gennem slagskraft fra omkring 1970 hjulpet 
på vej af borgmester B ernhardt Jensen, Peder 
Jensen og N.J. Israel sens bog 0111 Mejlgade fra 
1968 sam t den gryende lejer- og beboerbevægel
se.

Delen om m enneskene består a f to afsnit. I 
det ene redegør H enrik Vedel-Smith talm æ ssigt 
for befolkningsudviklingen med dens tilvækst

frem til 1960, tilbagegang i 1960’erne og 
1970’erne og en fornyet tilvæ kst fra 1980, be
folkningens aldersfordeling, til- og fraflytning 
sam t den nye gruppe a f fremmede, som blev syn
lige omkring 1970. I det andet afsnit indkredser 
Rolf Engell levevilkårene med udgangspunkt i 
de skiftende samlivsformer fra kernefam iliens 
velmagtsdage i 1950’erne over kvindefrigørelse 
og alternative livsformer til nye parforhold i 
1990’erne. Engell opdeler perioden i tre underaf
snit efterkrigsgenerationen 1945-1960, parcel
husgenerationen 1960-1975 og tilskudsgenerati- 
onen 1975-1995, hvor hvert afsnit er bygget op 
omkring familieformer, socialtrelaterede syg
domme og boligbyggeriet.

Delen 0111 byens liv består af fire afsnit 0111 a r
bejdet, fritiden, uddannelse og krim inalitet. I 
det første karak teriserer Erik  Korr Johansen 
byens erhvervsstruk tur og konstaterer, a t væks
ten i den private og offentlige service begyndte 
tidligt i Århus sam m enlignet med andre danske 
provinsbyer. Også transportsektoren voksede, 
fordi det lykkedes at udbygge Å rhus’ allerede 
etablerede rolle som trafikknudepunkt. Havnen 
blev udvidet flere gange, og i begyndelsen af 
1960’erne blev byen basishavn for den over
søiske liniefart, landets anden ved siden a f Kø
benhavn. Frem stillingserhvervene gennemgik 
derimod en m arkant tilbagegang i 1970’erne, li
gesom det også skete i Ø stdanm ark og de øvrige 
dele a f Århus og Vejle amter, men i modsætning 
til det øvrige Jylland, hvor arbejdsstyrken i sek
toren voksede. Århus bevarede im idlertid sin 
bredt sam m ensatte branchestruktur, og efter 
1980 stabiliseredes situationen, således at an
tallet af beskæftigede i sektoren herefter forblev 
nogenlunde konstant. Korr Johansen behandler 
også forandringerne i industriens lokaliserings- 
mønster, hvor overgangen fra togtransport til 
lastbiler spillede en stor rolle, og struk tu ræ n 
dringerne i detailhandlen, hvor den første selv
betjeningsbutik dukkede op 1950 og landets 
første Bilka Lavprisvarehus i 1970.

H erefter følger to lange afsnit 0111 fritid og ud
dannelse. I fri tidsafsnittet gennem går Ib Gejl 
stort set alle organiserede fritidsaktivite ter fra 
idræ t til W agneropførelserne i Kjær & Richters 
M usikhus fra 1982, og fra Bruno M artinos orke
sters optræden i 1950’ernes Å rhushal til Niels 
Malmros’ film. I uddannelsesafsnittet gennem
går Jørgen Fink de forskellige undervisningsan
sta lters historie først i tiden 1945-1958, derefter 
1958-1975 og så 1975-1995. Endelig afsluttes 
denne del med M aibritt Bagers korte afsnit om 
krim inalitet.

I den sidste del skriver H enrik Fode om den 
kommunale forvaltning og politik med indførel
sen af m agistratssty ret 1950 og kom m unalrefor
men i 1970 som hovedpejlemærker i et bystyre, 
hvor socialdem okratiet igennem hele perioden 
har haft en dominerende position.
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Det er således en fremstilling, der dækker 

mange emner, som det er lykkedes forfatterne at 
s truk tu rere  og fremlægge i en djærv og klar stil. 
Netop fordi der både er mange forfattere og 
mange emner, havde det måske væ ret en ide 
med en afslutning, hvor linierne blev sam m en
fattet. Vægtningen af de forskellige em ner kan 
diskuteres. En puritansk  anm elder vil jo nok sy
nes, a t forlystelseslivet (73 sider) breder sig vel 
rigeligt i forhold til afsn ittet om arbejdet (52 si
der), hvor der godt m åtte have væ ret plads til en 
præ sentation af nogle eksem pler på de teknolo
giske ændringer, der slår igennem i perioden, 
både hvad angår bygninger, m askiner og a r
bejdsorganisation. For bygningernes vedkom
mende havde det f.eks. væ ret oplagt at tage ud
gangspunkt i de fine luftfotografier, der bringes. 
Hvad er det egentligt vi ser? Og strengt taget 
må m an vel også sige, a t det er meget lidt vi 
hører om selve arbejdet, n år nu afsnittet har 
fået overskrifter »på arbejde«.

Endelig kan m an overveje, hvordan den givne 
ramme, byen. er blevet anvendt, og her kan det 
m åske undre, at der ikke i højere grad er anlagt 
et kulturgeografisk perspektiv isæ r i afsnittet 
om byens rum , således at byens socialtopografi 
og erhvervslokalisering frem står klarere. En an
den måde at karakterisere den valgte ram m e er 
ved a t samm enligne forholdene i Arhus med an
dre byer eller hele landet. Det gør forfatterne i 
flere afsnit, kort og antydningsvist. men det er 
nok til, at m an får en fornemmelse af, hvad der 
er specifikt for Århus. Dette bind af den nye 
Århus historie giver læ seren lyst til a t vide mere 
både om Århus og andre byer, og det er vel ikke 
noget helt ringe resultat.

Caspar Jørgensen

Hans Schultz Hansen: Det sønderjyske 
landbrugs historie 1830-1993. Udgivet 
af Historisk Samfund for Sønderjyl
land og Fælleslandboforeningen for 
Nordslesvig. Aabenraa 1994. 446 s.
Ved udgivelsen a f Det danske landbrugs historie 
I-IV  i 1988 skulle sønderjyderne lede længe for 
a t finde omtale af den særlige landbrugshistorie 
på deres egn. Blandt andet dette h ar været bag
grunden for at udgive det foreliggende værk. 
Med Hans Schultz H ansens kyndige pen har vi 
nu fået et bind som både indholdsm æssigt og ud- 
styrsm æssigt s tå r på højde med det bedste i fire
binds væ rket fra stavnsbåndjubilæ um såret, og 
som for den sags skyld kan betragtes som et 
supplerende femte bind.

Bortset fra den fede m arskjords muligheder 
h ar sønderjysk landbrugs jordbundsm æssige og 
tekniske betingelser ikke adskilt sig fra det øvri

ge lands. Forskellene bunder i institutionelle 
faktorer som ejendomsret, politik og kultur, og 
det giver bogen løbende god dokum entation på.

Det er vanskeligt at tale om det sønderjyske 
landbrug. Helt frem til 1920 gik forskellene ofte 
mere pa langs mellem m arsken, heden i midt- 
landet og den gode morænejord i øst end mellem 
nord og syd. Den dag i dag gør de naturgivne for
skelle det ofte vanskeligt for det sønderjyske 
landbrugs organisationer at finde fælles fodslag.

De slesvigske bønder oplevede en m arkant 
velstandsfrem gang i de fire årtier efter 1830, 
hvad der fik indvirkning ikke kun på levevis og 
arkitektur, men også på udviklingen af en selv
bevidst gårdm andsstand. Bondepolitik og natio
nal bevægelse kom herved til a t gå op i en højere 
enhed, i Nordslesvig som en tilslu tn ing til den 
danske bevægelse vendt mod det tyskdominere- 
de bureaukrati i byerne, i Sydslesvig som en til
slutning til den slesvig-holstenske bevægelse 
hvor bønderne og byernes em bedsstand stod 
samm en og betragtede kongeriget som en un
derudviklet udsuger af de rige hertugdømmer.

De fleste nyskabelser kom sydfra, først Hol
sten, så Sydslesvig og sidst Nordslesvig. Det 
gælder sparekasser, landboforeninger, land
brugsskoler og nye metoder som f.eks. mergling. 
Generelt ser det ud til a t Holsten og dele af 
Sydslesvig var et skridt foran frem til slu tn in
gen af 1800-tallet, hvorefter landbrugsudviklin
gen i D anm ark tog fart og siden har ligget foran 
den slesvig-holstenske. På et væsentligt område 
var Slesvig-Holsten dog bagefter, nemlig i af
skaffelse af godsejernes indflydelse. Livegenska
bet blev først afskaffet i 1805 og hoveriet i 1863. 
Godsernes stilling som selvstændige retsom rå
der blev nok begrænset i 1853, men fortsatte på 
om råder som politi, m ilitæ r og næringssager. År
sagerne til forskellighederne diskuteres ikke, da 
bogens emne er det sønderjyske landbrug per se, 
dog af og til med udblik til Danm ark. Men det er 
nærliggende at se netop godserne som både ud
viklingens dynamo og begrænsning. Godsejerne 
og storbønderne havde med deres økonomiske 
ressourcer og kontakter til den kontinentale ud
vikling langt bedre forudsætninger for at ivæ rk
sæ tte nye tiltag  og indføre nye metoder, således 
som kongerigske godsejere med tyske forbindel
ser også er et eksempel på. Men de gode tider 
blev en sovepude for det slesvig-holstenske land
brugssystem, som efter 1860 relativ t set stod i 
stampe. Med landbrugskrisen fra 1880 kom den 
hidtidige indrullering i verdensøkonomien gen
nem korn- og kvægeksport under kraftigt pres. 
Det tyske svar herpå var som bekendt en be
skyttelse af storbøndernes kornproduktion, 
sam tidig med at bonderne i Nordtyskland kun
ne nyde godt af det store marked i Hamburg. I 
forhold hertil fik de danske bønder verdensm ar
kedet a t føle for fuld udblæsning og var derfor 
tvunget ind i a t forcere omstillingsprocessen i
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retn ing af at finde landets kom parative fordele. 
De sønderjyske bønder kom her i en uheldig stil
ling, idet mejeridrift ligesom i D anm ark var det 
mest udbredte. De gik derfor ind for frihandel, 
men m åtte finde sig i kejserrigets fordyrende 
told på foderkorn og foderkager. En anden for
skel mellem de danske bønder i Nordslesvig og 
de tyske i Sydslesvig var, a t førstnævnte var 
langt mere involveret i dem okratiets udvikling 
og i de mange folkelige bevægelser. Nordslesvi
gernes sprogligt-kulturelle forankring i det nor
diske var således langt mere afgørende end den 
statslige fundering i det tyske efter 1864.

Der er hidtil ikke skrevet sam let 0111 andels
bevægelsens udvikling i Sønderjylland. Med 
denne landbrugshistorie rådes der noget bod 
herpå. Andelsm ejerierne kom til Slesvig pa sam 
me tid som i D anm ark og opnåede også stort set 
samme udbredelse. Andelsslagterier blev først 
etableret efter 1920, selv 0111 der omkring århun 
dredskiftet var et par forsøg på Østkysten, hvor 
svineproduktionen var koncentreret. Men der 
var ingen m arkedsm æssig basis for andelsslag
terier, så længe de store private slagterier i 
Hamborg gav en god pris for bacongrise til det 
engelske marked, og så længe der var god afsæ t
ning og let jernbanetransport til de tyske indu
stribyer for store tunge svin. Som helhed nåede 
andelsbevægelsen ikke samme styrke i Sønder
jylland som i det øvrige Danm ark, heller ikke ef
te r 1920. Det er desuden karak teristisk  at jo 
tæ ttere  man kom grænsen, desto oftere så man 
også a t der stem tes efter mængde og ikke efter 
princippet én mand -  én stemme.

Fra 1870’erne oplevede det slesvigske land
brug nogle af de samme intensiveringstenden- 
ser som i Danm ark. Korn- og rodfrugtarealet 
øgedes, det samme gjorde brugen af kunstgød
ning, og der blev opdyrket ca. 45.000 ha hede. 
Men stadig var der store forskelle. Før 1. Ver
denskrig var 62% af landbrugsarealet stadig ud
lagt til græs i Slesvig, medens det i D anm ark 
kun var 38%. Kvægfedning var dermed stadig 
en væsentlig del a f det slesvigske landbrug, me
dens m ejeribruget var krum tappen i dansk 
landbrug.

Første Verdenskrig bød på mange vanskelig
heder hvoraf én, arbejdskraftm anglen, blev af
hjulpet af russiske krigsfanger. Men medens 
isæ r landarbejderne m åtte lide store afsavn, var 
mange bønder i stand til a t tjene krigsformuer. 
Dem kom mange hurtig t a f med igen efter k ri
gen i forbindelse med låneomlægning og krone- 
opskrivning. R esultatet blev oprettelsen af den 
højreanarkistiske selvstyrebevægelse med Cor
nelius Petersen i spidsen, således som forfatte
ren også tidligere har beskrevet i en artikel i Bol 
og By (1994:2). Bondens Selvstyre og en række 
m indre bevægelser forsvandt dog alle i tak t med 
a t konjunkturerne bedredes i slutningen af 
1920’eme.

Med 1930’ernes krise vendte de hurtig t tilba
ge igen, isæ r i form af Landdbrugernes Sam 
m enslutning (LS) som fik en kraftig opbakning i 
det sønderjyske. 70% af alle landbrugere var 
medlemmer, da tilslutningen lå på sit højeste, 
hvilket skal ses på baggrund af a t tvangsauktio
nernes antal var 4-5 gange så stort som i det 
øvrige land. Det sønderjyske LS blev derfor også 
b landt de m est aktivistiske. For nogle var skrid
te t til nazismen ikke så stort. Det fik i Sønder
jylland den yderligere vinkel a t det tyske m ind
retal blev grebet a f H itler og søgte a t benytte 
krigssituation til en agitation for en ny grænse
dragning. Forfatteren giver en fyldig og fin be
skrivelse af mellemkrigstiden. Derimod lader 
behandlingen af perioden 1939-1950 meget til
bage at ønske. Den spises af med kun to tekstsi
der.

De sidste 85 sider af bogen behandler den be
kendte udvikling efter 1950 med mekanisering, 
specialisering, afvandring, kriser m.m. Det mest 
sigende er vel, a t den sønderjyske udvikling nu 
ikke mere adskiller sig fra den øvrige danske. Af 
særlig værdi er et rids på tyve sider over det 
sydslesvigske landbrug 1920-1990.

Selv om bondebruget er i centrum af beskri
velsen, har Schultz H ansen også et godt blik for 
bredden i landbosam fundet.Det gælder såvel so
ciale forhold, udvandring, abejdstider som fore
ningsliv, ku ltu r og religion.Det sker bl.a. ved at 
forfatteren ud fra sit store lokalhistoriske kend
skab inddrager en lang række velvalgte, lokale 
eksempler til a t illustrere udviklingstendenser
ne. V ærket rum m er ikke nye og overraskende 
tolkninger, men giver en bundsolid og bredtdæk- 
kende skildring der præ senteres i et godt sprog 
og i et sm ukt udstyr.

Flemming Just

Lars K. Christensen: Smedesvend og 
friherre. Maskinarbejde og arbejdskul
tur i København 1890-1914, Selskabet 
til Forskning i Arbejderbevægelsens 
Historie Skriftserie nr. 36, 1995. 142 s., 
200 kr.
I  slutningen a f  det 19. og begyndelsen a f  det 20. 
århundrede skete der en afgørende forandring i 
danskernes måde at arbejde på: i løbet a f  få ge
nerationer blev tusinder a f  h usmænd, landarbej
dere og håndværkere til industriarbejdere. Det 
var en forandring som var mere radikal end no
get andet der var sket, siden vi 6000 år tidligere 
havde opgivet jæger- og samlertilværelsen for at 
blive bønder'.

Med disse ord indleder Lars K. Christensen 
sin bog om m askinarbejde og arbejderkultur i 
København i perioden mellem den Nordiske In 
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dustri-, Landbrugs- og K unstudstilling og ud
bruddet af første Verdenskrig. Udsagnet er 
valgt, fordi det både spejler forfatterens engage
m ent og dem onstrerer den betydning, han til
lægger sit emne. Men det er desværre også et ek
sempel på, hvordan lidenskab kan være øde
læggende for videnskab. E t misforhold, der går 
som en rød tråd  gennem hele frem stillingen, og 
det kan derfor undre, a t den er blevet “blåstem 
plet” a f Selskabet til Forskning i Arbejderbe
vægelsens Historie.

Bogen fortæller historien om den moderne a r
bejderkultur, og det er forfatterens erklærede 
ambition a t afdække tegn på udvikling a fen  mo
derne arbejderkultur i form a f  en respektabel 
livsstil og en strategisk tænkemåde. Der er altså 
ikke tale om hverken håndvæ rkets, teknikkens, 
teknologiens eller arbejdets historie, men om en 
fremstilling, som lægger hovedvægten på arbej
dets kulturhistorie. Det er derfor naturligt, at 
forfatteren har valgt arbejdererindringer som 
sit kildegrundlag. G rundm aterialet er hentet ud 
af de mange livshistorier, som blev indsam let i 
forbindelse med N ationalm useets Industri,- Ar
bejder- og H åndværkerundersøgelser i begyn
delsen a f 1950’erne. D et er, med dette som ud
gangspunkt, forfatterens ønske a t skildre en a r
bejderkultur i forandring og med de københavn
ske m askinarbejdere som eksempel at vise, 
hvordan deres arbejderkultur i stadig højere 
grad blev tilpasset det moderne sam fund og den 
industrielle arbejdsform.

I bogens første kapitel tager C hristensen be
greberne arbejde og k u ltu r under kærlig behand
ling. H er præ senteres frem stillingens teoretiske 
fundam ent. Det er næppe henvendt til smede og 
m askinarbejdere, og selv for den træ nede læser 
kan det være vanskeligt a t finde hoved og hale i 
de mange teoretiske udredninger. Gode gamle 
M arx og de tre  ordekvilibrister Lukåcs, Thomp
son og H aberm as føres til overflod som vidner. 
Men m an lades som læ ser tilbage med en uklar 
fornemmelse af, hvad de mange skriftsteder skal 
bruges til. En fornemmelse, der øjensynligt deles 
a f forfatteren, idet han efter en længere gennem 
gang af arbejdskraftsbegrebet skriver: Men den
ne teori er sam tidig så abstrakt og ufuldstændig, 
at den ikke i sig selv kan danne grundlag for en 
analyse a f  den konkrete virkelighed.

I de efterfølgende otte kap itler behandler for
fatteren  værkstedsbegrebet, teknikkens betyd
ning for væ rkstedets og arbejdets organisation, 
forholdet mellem arbejder og ledelse, lønsyste
mer, rangorden, normer, disciplin og renlighed 
sam t social organisering.

Gennem udvalgte citater fra det store m ateri
ale belyses de forskellige em ner set fra hånd
væ rkernes synsvinkel. Det giver et in teressan t 
billede af, hvordan arbejderne opfattede forhol
det til ledelsen, det indbyrdes h ierarki, normer 
og så videre. M aterialet kom til veje dels efter en

kam pagne i fagblade og dagspressen, hvor indu
striarbejdere og håndvæ rkere opfordredes til at 
indsende deres erindringer, dels efter et omfat
tende opsøgende arbejde på pleje- og alderdoms
hjem. Endelig blev der afjern - og m etalindustri
en iidskrevet en konkurrence om de bedste erin
dringer. M aterialets ophavssituation og sam 
m ensatte k arak ter giver således anledning til a t 
rejse en række metodiske spørgsmål omkring 
dets relevans og udsagnskraft set i forhold til 
den valgte problemstilling. Eller sagt med andre 
ord, m an kunne have ønsket sig en mere kvalifi
ceret stillingtagen til kildernes kognitive og nor
mative elementer.

Problemet kommer k larest til udtryk, når 
Christensen bruger erindringsstoffet til ren t 
kvantitative analyser vedrørende arbejdskraf
tens størrelse, det gennemsnitlige an tal m aski
ner i værkstederne og organisationsgraden. For
fatteren  h ar desuden den uvane a t overlade be
svarelsen af en ræ kke helt centrale spørgsmål 
til læseren. Der er for mange form uleringer som 
for eksempel: “det ser ud til”, “vi ved ikke”, “man 
kan med en vis re t formode”, og “der synes at 
væ re”. Forfatteren er opmærksom på det proble
m atiske i dette forhold, men ikke desto mindre 
drages der på baggrund a f simple talopgørelser, 
oven i købet på et meget spinkelt grundlag, vidt
gående konklusioner. Det er desto mere forstem 
mende, fordi der eksisterer et fyldigt sta tistisk  
kildem ateriale til belysning af disse forhold, som 
oven i købet for store deles vedkommende er 
trykt. Det ville have kostet ringe ulejlighed at 
inddrage dette m ateriale, og det ville have sty r
ket frem stillingen væsentligt.

En ræ kke eksempler hentes fra nogle af 
Københavns største arbejdspladser, herunder 
Orlogsværftet, H ærens Laboratorium  og DSBs 
Centralværksted. Men er disse statsejede v irk
somheder repræ sentative, og kan udsagn om 
produktion og organisering uden forbehold sam 
menholdes med de, der er indsam lede fra de 
m indre og mellemstore private københavnske 
værksteder?

Forfatteren er som næ vnt drevet a f et liden
skabeligt engagement. Det er til en vis grad for
ståeligt, for det er en spændende periode og et 
på mange m åder enestående m ateriale. Men det 
tager overhånd. Der lægges for stor vægt på de 
spektakulæ re udsagn, og det gode gamle hånd
væ rk forherliges. Herm ed gøres den ny teknologi 
til syndebuk, og håndvæ rkerne frem stilles som 
umælende ofre for den omsiggribende effektivi
sering og sociale disciplinering. Det er rigtigt, at 
m an på en række virksom heder på dreje-, fræse- 
og revolverbænke udførte rutinepægede arbejds
opgaver, men det er a t gå for vidt a t tolke det 
som m asseproduktion. Det kan selv den brede
ste definition af begrebet ikke rumme. Sandhe
den er vel re t beset, a t netop indenfor smede- og 
m askinarbejderfaget vandt denne produktions
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form aldrig rigtig indpas. Det bliver desværre ik
ke meget bedre i afsn ittet om hygiejne og om
gangen med spirituøse drikke på arbejdsplad
sen. Her næ rm er frem stillingen sig det kuriøse, 
og forfatteren lader sig “lokke” til a t viderebrin
ge en række a f arbejdslivets m yter og skrøner. 
Det er for unuanceret, og her svigter forfatte
rens dømmekraft.

Det kniber også med Christensens tekniske 
indsigt. Vi får a t vide, at det karak teristiske ved 
overgangen fra sm edehåndværk til m askinar
bejde var fremkomsten af fræseren. Man må for
mode, a t der herm ed menes fræsem askinen, og 
hvis det er tilfældet, m å det siges at være en 
sandhed med modifikationer. Det samme gælder 
beretningen om en smed, der i 1891 anvendte en 
drejebænk til a t udføre en plejlstang til en 
dampm askine, ligesom det må siges a t være no
get næ r en m ekanisk sensation, n år man hører 
om, a t m an på B&W udfærdigede k rum tapak
sler ved hjælp af fræsere. Helt galt er det, når 
forfatteren ikke kender forskel på autogensvejs- 
ning og skærebrænding, og m an h ar svæ rt ved 
ikke a t træ kke på sm ilebåndet, n år det påstås, 
at autogensvejsningen var revolutionerende, 
fordi den både kunne bruges til sammenføjning 
og til a t skære huller i jernplader.

I afsnittet om teknik og organisation bruges 
væ rktøjsm askinerne som udgangspunkt for en 
diskussion a f teknologisk forandring. Her får 
drejebænken hovedrollen som et eksempel på 
den hastige udviklingsproces m askinerne gen
nemgik. Forfatteren gennem går to typer fra 
henholdsvis 1888 og 1906, og forsøger ved hjælp 
af en påpegning af forskelle og ligheder a t un 
derbygge synspunktet. Jeg skal skåne den æ re
de læser for de tekniske detaljer og nøjes med at 
konstatere, a t det bliver man ikke meget klogere 
af.

På bogens bagside præ senteres bogen med or
dene: I Smedesvend og Friherre kastes der et kri
tisk blik på nogle alm indeligt udbredte myter om 
industriarbejdet. Det er ren forbrugervildled
ning, og hvis man spørger anm elderen om forfat
teren  på en overbevisende måde n år sit i indled
ningen erklærede mål, er svaret desværre nega
tivt.

Bogen er illustreret, men den ringe gengivel
se yder ikke motiverne retfærdighed, og de til
hørende tekster er for en stor dels vedkommen
de fejlagtige og fyldt med meningsforstyrrende 
trykfejl. Det er synd for forfatteren, de glade gi
vere og for emnet.

Frank Allan Rasmussen
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